海原县2022年财政
转移支付及财政收支预算编制说明

根据《中华人民共和国预算法》《预算法实施条例》、《关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号）和区市党委、政府和县委关于财政预算编制的相关要求，现将2022年财政预算编制情况说明如下：

一、指导思想和基本原则
（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上重要讲话精神，深入贯彻党的十九大及十九届历次全会及县第十五次党代会精神，全面落实区市党委、政府和县委的决策部署。坚持稳中求进工作总基调，坚定不移贯彻落实新发展理念和高质量发展的要求；深化供给侧结构性改革，加速建立现代财政体制；继续落实积极的财政政策，增强财政可持续性；调整优化支出结构，增强财政有效供给，巩固脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接；落实“六保”任务，做好“六稳”工作，保障民生和重点项目支出；稳步推进财税改革，全面实施预算绩效管理，强化财政监督，规范财经秩序，防范化解财政风险，促进经济社会健康发展，社会和谐稳定；不断提高财政法治化、科学化、规范化管理水平，为全县经济发展提供财政服务。

（二）基本原则。

1.全面综合，统筹管理。全面实施全口径预算管理，加强部门综合预算管理，预算单位的各类收支全部列入部门预算统一编制，进一步提高部门预算的完整性和各类资金的统筹能力，硬化预算约束。

2.规范统一，固化流程。规范和统一各级预算管理业务流程、管理要素和控制规则，并嵌入预算管理一体化系统统一实施，实现政府预算、部门预算、单位预算之间以及上下级预算之间的业务环节无缝衔接和有效控制，预算管理全流程合法合规。

3.公开透明，接受监督。将预算项目作为预算管理基本单元，项目库实时记录和动态反映预算项目储备、实施到结束全过程的预算管理信息，实现项目全生命周期管理，提高预算管理透明度。除涉及国家秘密外，预算项目预决算信息依法依规报送本级人大和向社会公开，全面接受立法机关和社会监督。

4.标准科学，精细管理。落实以项目支出标准为基础的编制规则，构建完善覆盖各类预算支出的标准体系，促进项目精细化管理，发挥标准在预算编制和管理中的基础支撑作用。
5.制度约束，绩效应用。坚决执行各类财政法规，切实硬化预算约束。严格绩效目标审核入库、结余结转和绩效评价结果应用、预算进度执行反馈、财政事权与支出责任划分等制度要求。全面树立预算管理制度约束刚性，收严收紧各环节自由裁量权。

二、2022年财政预算编制内容
（一）收入预算确定：

1.一般公共预算收入：按照“尽力而为，量力而行”的原则，并充分考虑落实中央和自治区减税降费政策、受疫情影响以及2021年度非税一次性收入等因素，经税务、发改等部门沟通协作，共同认真分析测算，2022年县级一般公共预算收入规模确定为23500万元，增长5%，其中：税收收入14100万元，增长11%，非税收入9400万元，下降9%。
2.政府性基金收入：经自然资源、住建、税务等部门测算，2022年政府性基金收入规模确定为20000万元，增长3倍。
（二）支出预算确定：按照牢固过“紧日子”的思想，从严从紧编制2022年一般公共预算支出预算，依照“保基本民生、保工资、保运转、防风险”的支出顺序，统筹考虑了以下主要因素：一是按照上级财政要求，足额预算财政供养人员正常工资性支出，包括机关事业单位人员养老金、职业年金、工伤、失业、医疗保险（含生育保险）等社保缴费配套，以及公务交通补贴、住房公积金、住房补贴、乡镇工作补贴、完善人民警察待遇、农村教师（乡镇医生）补贴等；二是适当安排了正常晋级增资和职称、职务变动增资；三是按照人员综合定额标准和乡镇包干预算定额标准，安排了公用经费。四是紧紧围绕各级党委、政府确定的重点工作，视财力情况安排了部分重点项目和民生项目资金。

（三）部门预算的编制：按照“零基预算”与“增量预算”相结合的方式，根据县编制委员会核定的单位编制数和人员在编情况，认真分析单位财务、工作任务和项目规划，参照以前年度预算安排、预算执行情况以及部分项目绩效评价结果应用编制部门预算。部门人员经费、公用经费支出按标准定额管理，特定类支出按照工作实际及上级文件，围绕“六保”、“六稳”、“三大攻坚战”、“三大会战”、“三大战略”以及以县委、政府确定的工作重点视财力情况安排。一、二级预算单位编制面达到100%，做到一个部门、一本预算。
三、2022年预算草案

（一）一般公共预算草案

1.一般公共预算收入：2022年我县一般公共预算收入来源为267665万元，其中：

（1）县级收入：2022年县级一般公共预算收入23500万元，增长5%。其中：税收收入14100万元；非税收入9400万元。
（2）上级补助收入：自治区提前告知2022年上级补助收入244165万元，其中：

财力性转移支付241682万元（其中返还性收入5803万元、一般性转移支付收入235879万元），增长2.4%；

带有资金计划或固定用途的转移支付资金2483万元，因今年县级人代会召开时间早于去年，自治区专项资金未全部提前告知，故上级补助收入较去年同期下降严重（2021年提前告知专项170601万元，2022年提前告知专项2483万元，同比下降98.54%）。
2.一般公共预算支出：2022年一般公共预算支出相应安排267665万元。具体如下：

（1）人员类、运转类支出195582万元，增长8.2%，占总支出的73.07%。其中：

在职人员报酬支出142926万元，主要是在职人员工资、政府效能奖、团结进步奖、住房补贴、乡镇工作补贴、应休未休假补贴、个人取暖费等支出。

社会保障缴费支出24580万元，主要是机关事业单位人员养老保险、职业年金、医疗保险（含生育保险）、医疗补助、工伤以及失业支出。

其他工资福利支出19257万元，主要是村（社区）干部、离（退）休及遗属人员、退休人员、政府聘用人员报酬等支出。

运转类支出8818万元，主要是按照人员定额标准以及包干预算安排的公用经费及基本运行费3225万元、车辆运行费490万元、办公场所取暖费432万元、离退休人员管理费137万元、公务交通补贴1191万元、村（社区）办公经费、乡村治理经费等3344万元。定额公用经费安排标准：即四大机关办公室及县委各部门年人均0.8万元、政府综合行政部门、街道办及社会团体年人均0.6万元、公安局年人均2万元（公用经费0.8万元、办案及装备经费1.2万元）、司法局年人均0.8万元，政法委、纪检委、卫生监督所年人均1.5万元。乡镇2022年按照第七次人口普查结果，实施包干预算（主要包含办公经费、党建、人大、红十字会工作、封山禁育、防火、劳务输出、乡村妇女工作、退役军人工作、团工作、计划生育、文化、社会保障、办公取暖等经费），根据乡镇服务人口数、地域面积、偏远程度等因素分四个档次，服务人口0.5万人以下安排45万元，0.5-1.5万人安排50万元，1.5-2.5万人安排60万元，2.5万人以上安排70万元。在此基础上，按照议军会议纪要精神，每个乡镇累计新增1.5万元的基层武装经费；乡镇行政村公用经费定额标准：人口大于3000人的行政村年公用经费8万元每年，小于3000人的行政村年公用经费6万元每年。社区公用经费9万元/个（含党建经费2万元）。卫生系统医疗单位、教育系统办学机构不安排综合定额公用经费。车辆运行费安排范围为行政单位车改后保留到政府平台的公务用车及应急车辆和事业单位一般公务用车，执法执勤及专用车辆不安排交通费。县直单位办公场所取暖费安排标准为单位集中供热面积每平米每月6元，供热周期为5.5个月计算；两馆一站、体育中心、各学校等场所供暖费用，在上级专项中列支。

（2）特定类支出67583万元，占总支出的25.25%，其中:

县级安排项目支出：主要是围绕各级党委、政府确定的重点事项，安排了政府债务到期还本付息以及部门拖欠工程、、生均公用经费、海兴开发区运行发展、集中供暖运行、农村公路养护（公路段）、推动教育优先发展及政府购买服务、机关事业单位工会经费、养老保险缺口、做实职业年金等项目资金支出。具体支出预算安排见预算表6。

自治区提前告知上级项目支出：根据自治区财政厅提前告知数，相应安排支出2483万元。具体支出预算安排见预算表7。

（3）政府预备费：安排4500万元，占总支出的1.68%（法定比例为一般公共预算支出总额1%-3%）。
	海原县2022年财政预算收支情况

	单位：万元

	收    入
	支    出

	名 称
	金额
	名 称
	金额

	县级收入
	23500
	人员类、运转类支出
	195582

	税收返还收入
	5803
	县级安排特定类支出
	65100

	一般性转移支付收入
	235879
	政府预备费
	4500

	上级专项-一般性转移支付
	2031
	提前告知上级专项支出
	2483

	上级专项-专项转移支付
	452

	合  计
	267665
	合  计
	267665

	注：四舍五入后，可能存在分项数与合计数不一致的情况

（二）政府性基金预算草案

1.政府性基金收入：2022年政府性基金收入20438万元，其中：
（1）县级收入：预计土地出让金收入可完成19830万元，预计农业土地开发资金收入可完成70万元，预计地方自行试点项目收益专项债券对应项目专项收入可完成100万元。

（2）上级补助收入：自治区财政厅提前告知我县2022年带有固定用途和资金使用计划的政府性基金收入438万元。
2.政府性基金支出：根据收入来源2022年政府性基金支出共计20438万元，其中：

（1）县级安排项目支出：安排乡村治理农村环境卫生整治655万元、失地农民养老保险基金700万元、征地和拆迁补偿费5000万元、政府各类重点项目建设县级筹措及棚改房源回购资金11375万元、偿还到期专项债务本息2100万元、农业土地开发支出70万元、土地报批费100万元。

（2）自治区提前告知项目支出：根据自治区提前告知数，相应安排支出438万元，具体项目支出预算安排见预算表8。
（三）社保基金预算草案和国有资本经营预算草案

社保基金预算（草案）由自治区财政厅统一组织编报，并由自治区人大审查。国有资本经营预算因县属国有企业规模小、盈利能力弱，基本处于亏损状态，目前还不具备成熟的编制条件。

四、需要说明的其他事项

（一）节支措施继续执行。县医院、中医院、原电影院差额拨款单位，分别按60%、65%、70%执行差额工资。另外，按照第107次政府常务会议纪要精神，在完善部门算公用经费定额标准的同时，进一步压减专项业务经费预算，切实牢固树立过“紧日子”思想。

（二）政府非税收入管理。行政事业性收费、罚没收入等纳入预算管理的非税收入，实行“收支两条线”管理，全部预算安排用于单位正常业务运转和项目支出。没有纳入预算管理的非税收入，原则上按征缴额的80%预算安排用于征收单位业务费支出。非政策性因素超收（减收），按超收额（减收额）相应调增（减）支出预算。

（三）财政收支方面。受新冠肺炎疫情影响以及当前经济形势和现行财政体制预计，税收和非税收入政策变化，对全年财政收入会有一定的影响，届时税收和非税收入完成数与预算数存在不一致现象。财政支出方面：除工资性支出足额预算外，本年重点考虑机关事业单位职业年金财政配套做实账管理及养老保险缺口等事项。

（四）绩效管理方面。按照《海原县全面实施预算绩效管理工作方案》（海党办发〔2019〕114号）和《海原县财政预算绩效评价结果应用管理暂行办法》（海政办规发（2020）7号）文件，在编制部门预算工程中，全面实施绩效管理。一是实施部门整体绩效管理；二是县级安排特定类支出，全部进行绩效目标管理，为进一步加强绩效目标复审，县财政聘请第三方中介机构进行复审，全过程、全方位建立健全绩效管理，不断完善工作机制；三是待2022年度预算执行完毕，项目单位需严格开展绩效目标自评，并将绩效结果采取适当形式公开，并加强绩效结果应用。
                              海原县财政局

                            2021年11月15日

PAGE